



RSM CCI Conseils

Audit - Expertise - Conseil

2 bis, rue Tête d'Or - 69006 LYON
T. +33 (0) 4 72 69 19 19 - F. +33 (0) 4 72 69 19 10
www.rsm-cciconsils.fr

Associés

Nicolas BARIOZ
Sébastien BOUZARD
François de BUSTAMANTE
Christophe DEMEURE
Alain GRILLE
Jean-Pierre HORTEUR
Pierre-Michel MONNERET
Jean-Marc MOREL
Jean-Marc PENNEQUIN
Jean-Yves PERROT
Jean-Michel REY
Alain ROUX

Directeur de Mission Associé

Arnaud RICOME

Diplômés experts-comptables

Patrick BIOLLEY
Jean-Charles BREVET
Christian de CHIFFREVILLE
Sophie FENEON
Houssam HAMZÉ
Evelyne JOURDAN
François de LAUBIER
François-Régis de MONJOUR
Daniel VALENTINE

RSM CCI Conseils
est une société
indépendante
associée de RSM France
membre du réseau RSM

ASSOCIATION LYSARC

Association régie par la loi de 1901

Centre Hospitalier Lyon Sud
Secteur Sté Eugénie – Bât 6 D
69 310 PIERRE-BENITE

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS
EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2012



Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous été confiée par votre Assemblée Générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2012, sur :

- * le contrôle des comptes annuels de l'Association LYSARC tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- * la justification de nos appréciations,
- * les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Bureau. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I - OPINIONS SUR LES COMPTES ANNUELS

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

II – JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de Commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations auxquelles nous avons procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués, sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.



Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

III - VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier sur la situation et les comptes de votre association.

Lyon, le 29 avril 2013
Le Commissaire aux Comptes
RSM CCI Conseils

Représenté par Jean-Yves PERROT
Membre de la Compagnie
Régionale de LYON

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2012 12			Exercice N-1 31/12/2011 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et dépréciations (à déduire)	Net	Net	Euros	%
	Capital souscrit non appelé (I)						
ACTIF IMMOBILISÉ	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES						
	Frais d'établissement						
	Frais de développement						
	Concessions, Brevets et droits similaires						
	Fonds commercial (1)						
	Autres immobilisations incorporelles	249 758	201 295	48 463	9 602	38 861	404.72
	Avances et acomptes						
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES						
	Terrains						
	Constructions						
	Installations techniques Matériel et outillage	275 820	140 222	135 598	135 908	311	0.23
	Autres immobilisations corporelles	846 565	437 881	408 684	227 897	180 787	79.33
	Immobilisations en cours	5 950		5 950	95 903	89 954	93.80
	Avances et acomptes						
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)						
Participations mises en équivalence							
Autres participations							
Créances rattachées à des participations							
Autres titres immobilisés							
Prêts							
Autres immobilisations financières							
	TOTAL II	1 378 092	779 398	598 695	469 311	129 384	27.57
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN COURS						
	Matières premières, approvisionnements						
	En-cours de production de biens						
	En-cours de production de services						
	Produits intermédiaires et finis						
	Marchandises						
	Avances et acomptes versés sur commandes						
	CRÉANCES (3)						
	Clients et Comptes rattachés	2 103 391		2 103 391	2 298 167	194 776	8.48
	Autres créances	1 910 483		1 910 483	2 897 673	987 190	34.07
Capital souscrit - appelé, non versé							
Valeurs mobilières de placement	1 650 000		1 650 000	2 036 038	386 038	18.96	
Disponibilités	19 673 017		19 673 017	8 778 398	10 894 619	124.11	
Charges constatées d'avance (3)	474 204		474 204	472 270	1 935	0.41	
	TOTAL III	25 811 094		25 811 094	16 482 545	9 328 549	56.60
Comptes de Régularisation	Frais d'émission d'emprunt à étaler (IV)						
	Primes de remboursement des obligations (V)						
	Ecart de conversion actif (VI)						
	TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)	27 189 187	779 398	26 409 789	16 951 856	9 457 933	55.79

(1) Dont droit au bail
(2) Dont à moins d'un an
(3) Dont à plus d'un an

245 207

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1		
		31/12/2012	12 31/12/2011	Euros	%	
CAPITAUX PROPRES	Capital (Dont versé :) Primes d'émission, de fusion, d'apport Ecart de réévaluation					
	RESERVES Réserve légale Réserves statutaires ou contractuelles Réserves réglementées Autres réserves					
	Report à nouveau	2 529 905	2 818 646	288 741	10.24	
	RESULTAT DE L'EXERCICE (Bénéfice ou perte)	598 223	288 741	886 964	307.18	
	Subventions d'investissement Provisions réglementées					
	TOTAL I	3 128 127	2 529 905	598 223	23.65	
	AUTRES FONDS PROPRES	Produit des émissions de titres participatifs Avances conditionnées				
TOTAL II						
PROVISIONS	Provisions pour risques Provisions pour charges					
TOTAL III						
DETTES (I)	DETTES FINANCIERES Emprunts obligataires convertibles Autres emprunts obligataires Emprunts auprès d'établissements de crédit Concours bancaires courants Emprunts et dettes financières diverses	31	8 039	8 009	99.62	
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours					
	DETTES D'EXPLOITATION Dettes fournisseurs et comptes rattachés Dettes fiscales et sociales	1 640 039 1 024 029	1 219 083 747 583	420 957 276 446	34.53 36.98	
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés Autres dettes	316 752	3 830	312 923	NS	
	Comptes de Régularisation	Produits constatés d'avance (1)	20 300 810	12 443 417	7 857 393	63.14
	TOTAL IV	23 281 661	14 421 951	8 859 710	61.43	
	Ecart de conversion passif (V)					
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	26 409 789	16 951 856	9 457 933	55.79	

(1) Dettes et produits constatés d'avance à moins d'un an

23 281 661 14 421 951

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2012 12			Exercice N-1 31/12/2011 12	Ecart N / N-1	
	France	Exportation	Total		Euros	%
PRODUITS D'EXPLOITATION (1)						
Ventes de marchandises						
Production vendue de Biens						
Production vendue de Services	6 554 386		6 554 386	4 481 683	2 072 704	46.25
CHIFFRE D'AFFAIRES NET	6 554 386		6 554 386	4 481 683	2 072 704	46.25
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation			698 927	375 650	323 277	86.06
Reprises sur dépréciations, provisions (et amortissements), transferts de charges			78 420	50 586	27 834	55.02
Autres produits			18	44	25	58.04
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)			7 331 751	4 907 962	2 423 789	49.38
CHARGES D'EXPLOITATION (2)						
Achats de marchandises						
Variation de stock (marchandises)						
Achats de matières premières et autres approvisionnements			88 323	70 674	17 649	24.97
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)						
Autres achats et charges externes *			3 673 040	2 448 287	1 224 753	50.02
Impôts, taxes et versements assimilés			220 846	144 100	76 746	53.26
Salaires et traitements			3 042 473	2 495 474	546 999	21.92
Charges sociales			1 370 205	1 111 646	258 560	23.26
Dotations aux amortissements et dépréciations						
Sur immobilisations : dotations aux amortissements			175 557	148 459	27 098	18.25
Sur immobilisations : dotations aux dépréciations						
Sur actif circulant : dotations aux dépréciations						
Dotations aux provisions						
Autres charges			25	67	42	62.54
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)			8 570 470	6 418 707	2 151 763	33.52
1 - RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)			1 238 718	1 510 745	272 026	18.01
QUOTES-PARTS DE RESULTAT SUR OPERATIONS FAITES EN COMMUN						
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)						
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)						

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2012	Exercice N-1 31/12/2011	Ecart N / N-1	
			Euros	%
PRODUITS FINANCIERS				
Produits financiers de participations (3)				
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (3)				
Autres intérêts et produits assimilés (3)	330 043	137 305	192 738	140.37
Reprises sur dépréciations et provisions, transferts de charges				
Différences positives de change		1 911	1 911	100.00
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	332	8 792	8 460	96.22
TOTAL V	330 375	148 007	182 368	123.22
CHARGES FINANCIERES				
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions				
Intérêts et charges assimilées (4)				
Différences négatives de change	11 907	499	11 409	NS
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
TOTAL VI	11 907	499	11 409	NS
2. RESULTAT FINANCIER (V-VI)	318 468	147 509	170 959	115.90
3. RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-VI)	920 251	1 363 236	442 985	32.50
PRODUITS EXCEPTIONNELS				
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	4 228	93	4 135	NS
Produits exceptionnels sur opérations en capital		9 118	9 118	100.00
Reprises sur dépréciations et provisions, transferts de charges		4	4	100.00
TOTAL VII	4 228	9 215	4 987	54.12
CHARGES EXCEPTIONNELLES				
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	2 767		2 767	
Charges exceptionnelles sur opérations en capital		206	206	100.00
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions		1 570	1 570	100.00
TOTAL VIII	2 767	1 776	991	55.80
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)	1 460	7 438	5 978	80.37
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (IX)				
Impôts sur les bénéfices (X)	1 517 013	1 067 056	449 957	42.17
TOTAL PRODUITS (I+III+V+VII)	7 666 354	5 065 184	2 601 170	51.35
TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX+X)	7 068 131	5 353 926	1 714 206	32.02
5. BENEFICE OU PERTE (total des produits - total des charges)	598 223	288 741	886 964	307.18

* Y compris : Redevance de crédit bail mobilier
: Redevance de crédit bail immobilier

(3) Dont produits concernant les entreprises liées
(4) Dont intérêts concernant les entreprises liées

ANNEXE

Exercice du 01/01/2012 au 31/12/2012

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 26 409 788.84 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 7 331 751.25 Euros et dégagant un excédent de 598 222.82 Euros .

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2012 au 31/12/2012 .

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

L'activité de l'exercice a été marquée par l'entrée en portefeuille de projets de nouvelles études cliniques dont une grosse étude internationale de phase III visée d'enregistrement d'un médicament et par la poursuite de l'activité de l'Institut Carnot CALYM dont le LYSARC est membre aux côtés du LYSA et de 11 laboratoires de recherche publics.

L'avancement des projets s'est poursuivi au cours des 12 mois avec un poids toujours en augmentation des études de biologie et une présence croissante de l'imagerie.

L'ensemble des projets constitue un important portefeuille d'études cliniques, biologiques, histopathologiques, d'imagerie et biostatistiques, à des degrés d'avancement et de maturité divers, de pré-projets jusqu'aux suivis long terme.

Dans la continuité de la création du LYSA, issu en février 2012 du rapprochement du GELA et de la partie lymphome du groupe GOELAMS, l'association a pris en juin une nouvelle dénomination, le LYSARC, The Lymphoma Academic Research Organisation, sans changement de son entité morale, ni de son fonctionnement.

Le LYSARC a poursuivi avec le LYSA ses actions concertées avec les autres Groupes Coopérateurs en Oncologie et l'ensemble LYSA-LYSARC a obtenu le label "d'Intergroupe français de dimension internationale dans le domaine du cancer" de la part de l'Institut National du Cancer, permettant de recevoir un soutien pour l'exercice à venir.

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE

La demande de renouvellement d'agrément Crédit d'Impôt Recherche déposée auprès du Ministère de l'Enseignement Supérieur et de la Recherche en décembre 2012 a été acceptée en janvier 2013, élargissant ainsi l'agrément pour les années 2013 à 2015.

Le consortium GLOBAL CARE, constitué de CALYM et des quatre autres instituts Carnot "santé humaine", financé par subvention de l'Agence Nationale de la Recherche en vue d'actions internationales de "business development" et de recherche et développement, est entré en phase opérationnelle en début d'année.

- REGLES ET METHODES COMPTABLES -

ANNEXE

Exercice du 01/01/2012 au 31/12/2012

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 120-1 et suivants du Plan Comptable Général 2005.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que des règlements CRC relatifs à la réécriture du plan comptable général 2005 applicables à la clôture de l'exercice.

En ce qui concerne les opérations partiellement exécutées à la clôture de l'exercice et totalement financées, elles sont comptabilisées selon la méthode à l'avancement. Pour les opérations partiellement exécutées à la clôture et partiellement financées, dites contrats de recherche académique, il n'est pas fait application de la méthode à l'avancement. Le chiffre d'affaires est comptabilisé selon les conditions contractuelles et les charges au fur et à mesure de leurs engagements.

Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles	191 705		59 505
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	242 770		33 050
Installations générales agencements aménagements divers	300 284		220 566
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	250 934		83 250
Immobilisations corporelles en cours	95 903		5 950
TOTAL	889 892		342 816
TOTAL GENERAL	1 081 597		402 321

ANNEXE

Exercice du 01/01/2012 au 31/12/2012

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles TOTAL		1 453	249 758	
Installations techniques, Matériel et outillage industriel			275 820	
Installations générales agencements aménagements divers		0	520 850	
Matériel de bureau et informatique, Mobilier		8 469	325 715	
Immobilisations corporelles en cours		95 904	5 950	
TOTAL		104 373	1 128 335	
TOTAL GENERAL		105 825	1 378 092	

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles TOTAL	182 103	22 136	2 945	201 295
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	106 862	33 361		140 222
Installations générales agencements aménagements divers	180 809	63 024		243 833
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	142 513	60 004	8 469	194 048
TOTAL	430 183	156 389	8 469	578 103
TOTAL GENERAL	612 286	178 525	11 413	779 398

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Autres immob.incorporelles TOTAL	22 136				
Instal.techniques matériel outillage indus.	33 361				
Instal.générales agenc.aménag.divers	63 024				
Matériel de bureau informatique mobilier	60 004				
TOTAL	156 389				
TOTAL GENERAL	178 525				

Etat des provisions

Néant

ANNEXE

Exercice du 01/01/2012 au 31/12/2012

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Autres créances clients	2 103 391	2 103 391	
Personnel et comptes rattachés	6 900	6 900	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	9 715	9 715	
Impôts sur les bénéficiaires	1 762 220	1 517 013	245 207
Taxe sur la valeur ajoutée	131 648	131 648	
Charges constatées d'avance	474 204	474 204	
TOTAL	4 488 078	4 242 871	245 207

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts et dettes et crédit à 1 an maximum à l'origine	31	31		
Fournisseurs et comptes rattachés	1 640 039	1 640 039		
Personnel et comptes rattachés	278 303	278 303		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	510 577	510 577		
Taxe sur la valeur ajoutée	54 285	54 285		
Autres impôts taxes et assimilés	180 863	180 863		
Autres dettes	316 752	316 752		
Produits constatés d'avance	20 300 810	20 300 810		
TOTAL	23 281 661	23 281 661		

Variation des fonds propres

Variation des Fonds associatifs :

En €	Exercice 2012	Exercice 2011	Variation
- Report à nouveau	2.529.905	2.818.646	- 10 %
- Résultat de l'exercice	598.223	- 288.741	307 %
Total Fonds associatifs	3.128.127	2.529.905	24 %

ANNEXE

Exercice du 01/01/2012 au 31/12/2012

Frais de recherche appliquée et de développement

En application de l'article 2-6 du Règlement CRC n° 2004-06, les travaux de recherche ont été comptabilisés en charge sur la période au cours de laquelle ils ont été engagés.

Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Evaluation des amortissements

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Installations techniques,	Linéaire	5 ans
Agencements et aménagements	Linéaire	5 ans
Matériel de bureau	Linéaire	3 ans
Mobilier	Linéaire	5 ans

Evaluation des créances et des dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Evaluation des valeurs mobilières de placement

Les valeurs mobilières de placement ont été évaluées à leur coût d'acquisition à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

En cas de cession portant sur un ensemble de titres de même nature conférant les mêmes droits, la valeur des titres a été estimée selon la méthode FIFO (premier entré, premier sorti).

Disponibilités en Euros

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Disponibilités en devises

Les liquidités immédiates en devises ont été converties en Euros sur la base du dernier cours de change précédant la clôture de l'exercice. Les écarts de conversion ont été directement comptabilisés dans le résultat de l'exercice en perte ou en gain de change.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2012 au 31/12/2012

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Créances usagers et comptes rattachés	191 984
Autres créances	9 715
Disponibilités	210 795
Total	412 494

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	5
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	977 140
Dettes fiscales et sociales	536 304
Autres dettes	3 071
Total	1 516 520

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	474 204
Total	474 204
Produits constatés d'avance	Montant
Produits d'exploitation	20 300 810
Total	20 300 810

ANNEXE

Exercice du 01/01/2012 au 31/12/2012

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

Ventilation du chiffre d'affaires net

Répartition par secteur d'activité	Montant
Etudes et recherches	6 554 386
Total	6 554 386

Montant du Crédit d'Impôt Recherche 2012 : 1.517.013 €.

Rémunération des dirigeants

L'article 20 de la loi du 23 mai 2006 vise à la fois les cadres dirigeants au sens de l'article L.212-15-1 du Code du travail et les dirigeants de droit, que ces derniers soient salariés, bénévoles ou rémunérés en leur seule qualité de mandataire social.

Dans ce cadre, la rémunération des 3 plus hauts cadres dirigeants s'élève à 187.572 €.

- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -

Dettes garanties par des sûretés réelles

Néant

Engagements financiers

Engagements donnés

Néant

Engagements reçus

Néant

ANNEXE

Exercice du 01/01/2012 au 31/12/2012

Engagement en matière de pensions et retraites

Les indemnités de départ à la retraite n'ont pas été chiffrées compte tenu de leur caractère non significatif.

- INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES -

Produits et charges exceptionnels

Nature	Montant	imputé au compte
Produits exceptionnels		
- Solde de comptes 2011	4 228	77200000
Total	4 228	
Charges exceptionnelles		
- Solde de comptes 2011	2 767	67200000
Total	2 767	